
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-27

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di Marzo la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  REACT  EU  -  PON  “CITTÀ METROPOLITANE”  2014-2020  -  ASSE  8  - 
SCHEDA GE8.1.1.a - AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 
DEL  D.  LGS.  N.  50  DEL  2016,  ALLA  SOCIETÀ  D3  AI  S.R.L.  “DIGITAL  TREE  - 
INNOVATION  HABITAT”  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  TECNICA  PER 
L’IMPLEMENTAZIONE DEGLI INTERVENTI FINANZIATI CON RISORSE REACT EU, - 
ASSISTENZA  TECNICA  E  CAPACITY  BUILDING,  CUP  B39J21013350007;  CIG 
9072073F75; CUI 00856930102202100127.
PRESA  D'ATTO  DELLA  NUOVA  DENOMINAZIONE  SOCIALE  DELL’AFFIDATARIA 
“DIGITAL  TREE –  INNOVATION  HABITAT  S.R.L.”,  ADESSO  DENOMINATA 
“PRICEWATERHOUSECOOPERS ACCELERATION CENTER ITALY S.R.L.”.

Adottata il 13/03/2023
Esecutiva dal 13/03/2023

13/03/2023 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-27

OGGETTO:  REACT  EU  -  PON  “CITTÀ  METROPOLITANE”  2014-2020  -  ASSE  8  - 
SCHEDA GE8.1.1.a - AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 
DEL  D.  LGS.  N.  50  DEL  2016,  ALLA  SOCIETÀ  D3  AI  S.R.L.  “DIGITAL  TREE  - 
INNOVATION  HABITAT”  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  TECNICA  PER 
L’IMPLEMENTAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  FINANZIATI  CON  RISORSE  REACT 
EU,  -  ASSISTENZA TECNICA E CAPACITY BUILDING, CUP B39J21013350007;  CIG 
9072073F75; CUI 00856930102202100127.
PRESA D'ATTO DELLA NUOVA DENOMINAZIONE SOCIALE DELL’AFFIDATARIA 
“DIGITAL  TREE  –  INNOVATION  HABITAT  S.R.L.”,  ADESSO  DENOMINATA 
“PRICEWATERHOUSECOOPERS ACCELERATION CENTER ITALY S.R.L.”.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
-     gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
-     gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001e s.m.i.;
-     il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-     l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, in base al quale le amministrazioni statali centrali 

periferiche, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

-     gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-     il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;
-     il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del 

Comune di Genova approvato dalla Giunta Comunale, con Deliberazione n. 87 del 05 maggio 
2022 – Triennio 2022-2024. Revisione 2022, quale parte  del  Piano integrato di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2022-2024;

-     la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27 dicembre 2022, con la quale sono 
stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2022-186.0.0.-10, con cui è stato assegnato alla società D3 
AI  S.R.L.  “Digital  Tree  –  Innovation  Habitat  S.r.l.”  il  servizio  di  assistenza  tecnica  per 
l’implementazione degli interventi finanziati con risorse REACT EU - ASSISTENZA TECNICA 
E CAPACITY BUILDING, a conclusione della procedura svolta ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a),  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione, (Trattativa MEPA n. 1998848) per un importo complessivo di euro 167.753,90, 
di cui Euro 137.503,20 imponibile ed Euro 30.250,70 per IVA al 22%;

Vista la nota di comunicazione pervenuta, del giorno 01.02.2023, depositata agli atti d’ufficio, con 
la quale è stata comunicata alla Civica Amministrazione la modifica della denominazione della 
società “Digital Tree – Innovation Habitat S.r.l.” in “Pricewaterhousecoopers Acceleration Center 
Italy S.r.l.”.

Ritenuto opportuno prendere atto degli effetti amministrativi e contabili della suddetta variazione, 
autorizzando  la  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d’Innovazione  alla  liquidazione  delle 
fatture  che  saranno  emesse,  in  relazione  all’affidamento  di  cui sopra, alla società 
“Pricewaterhousecoopers Acceleration Center Italy S.r.l.”;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Olivia Zaina, Funzionario P.O. della 
direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d’Innovazione,  in  qualità  di  responsabile  del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.  Lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il direttore attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per i motivi di cui sopra, che si intendono qui interamente richiamati e riscritti:

1) di prendere atto della modifica della denominazione sociale Digital Tree – Innovation Habitat 
S.r.l.” in “Pricewaterhousecoopers Acceleration Center Italy S.r.l.” 

2) di prendere atto che sarà in capo alla società “Pricewaterhousecoopers Acceleration Center 
Italy S.r.l” la titolarità del contratto (Trattativa MEPA n. 1998848), stipulato nell’ambito del 
progetto REACT EU - PON “CITTÀ METROPOLITANE” 2014-2020 - ASSE 8 - SCHEDA 
GE8.1.1.a - Affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 2016, 
alla società “Digital Tree - Innovation Habitat S.r.l.” del servizio di Assistenza Tecnica per 
l’implementazione degli interventi  finanziati  con Risorse React Eu - Assistenza Tecnica e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Capacity Building, CUP B39J21013350007; CIG 9072073F75; CUI 0085693010220210012;

3) di autorizzare la liquidazione delle fattu re, che saranno emesse in relazione all’affidamento di 
cui sopra, in favore della Società “Pricewaterhousecoopers Acceleration Center Italy S.r.l”;

4) di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Olivia Zaina, Funzionario P.O. 
della direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione, in qualità di responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti  
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

5) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  effetti  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente,  per  cui,  non  è  necessario 
acquisire il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

6) di  attestare  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al 
responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti al presente procedimento, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


